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Adresa: Rr.”Tahir Sinani” 14000 Shtime 
Tel.+377 (0) 44 786 414  
e-mail: info.yahr@gmail.com 
Ueb faqja: http://www.ngoyahr.weebly.com   
                    http://www.yahr-monitorimi.weebly.com  
Facebook: https://www.facebook.com/YAHR.Kosovo  
 
 
"This publication is part of the project “ Creation of mechanisms for transparency and accountability ”, 
implemented by YAHR financed by Olof Palme International Center supported by Swedish Government. 
Content of this publication reflects author’s opinions and not necessarily Olof Palme International Center 
opinions.  
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Organizata Joqeveritare YAHR ka zgjeruar aktivitetet 

e monitorimit të legjislativit në Komunën e Shtimes ,për 

periudhën e ardhshme tre vjeçare 2019/2021 dhe do të dal me 

raporte monitoruese- vlerësuese për çdo gjashtë muaj.  

 

Youth Association for Human Rights /YAHR që nga 

ky vit ka filluar monitorimin pro aktiv të punës së kuvendit të 

Komunës së Shtimes. Në monitorimin e punës së Kuvendit të 

Komunës së Shtimes për periudhën gjashtë mujore, nëpërmes 

këtij raporti YAHR provon të kontribuoj në ofrimin e 

informacioneve të strukturuara të cilat do të jenë në 

shfrytëzim, para së gjithash për qytetarin e Komunës së 

Shtimes, shoqërinë civile, mediat, si dhe vetë institucionin e 

monitoruar, Kuvendin e Komunës së Shtimes.  

 

Raporti i parë monitorues për punën e legjislativit të Kuvendit komunal të Shtimes, karakterizohet me zhvillime në 

interes të qytetareve. Me gjithë atë YAHR-i është munduar që të hartojë një raport, duke u mbështetur në shumë burime të 

informacionit: monitorimi i seancave të Kuvendeve Komunale, Komiteteve për Politikë dhe Financa, analizimit të dokumenteve 

të ndryshme si procesverbale dhe rendet e ditës, analizimi i raporteve të mediave të shkruara dhe elektronike, debatet si dhe 

diskutimet e organizuara nga shoqëria civile.  

 

 

 

Bekim Krasniqi 

Drejtor ekzekutiv i YAHR-it 
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PËRMBLEDHJE  
 
Youth Association for Human Rights (YAHR) publikon raportin e monitorimit të punës së legjislativit në 
Komunën e Shtimes gjatë periudhës Qershor-Dhjetor 2019. Monitorimi është fokusuar në Asamblenë 
Komunale dhe organet tjera të këtij Kuvendit.  
 
 

Në bazë të punës sonë monitoruese të drejtpërdrejtë dhe në bazë të vlerësimeve me anë të fletë notimit, 
organizata YAHR konstaton këto fakte: 
 
 

- Gjatë periudhës qershor-dhjetor 2019 kemi tre kuvendarët më aktivë që kanë kontribuar me debate , me pyetje 
dhe në ngritje të çështjeve të ndryshme që janë në interes të qytetareve të Komunës së Shtimes ata janë: 
Ruzhdi Jashari nga  LVV-ja me 165 Pikë, Naim Zejna nga LDK-ja me 150 Pikë dhe Besnik Seferi nga LVV 137 Pikë. 
Ndërsa, tre kuvendaret të cilët kanë qenë me së paku aktiv janë: Diarta Vishesella nga AAK 5 Pikë, Isak Muslija 
nga AAK 8 Pikë dhe Zarife Rexhaj nga LDK 8 Pikë.  
 

- Subjekti politikë më aktiv gjatë kësaj periudhe raportuese është PDK-ja e cila ka marruar pjesë në 70 debate 
apo në përqindje me 32.86%, në bazë të notimit të bërë nga  monitorimi i organizatës YAHR, pastaj vjen Lëvizjen 
Vetëvendosje me 51 debate apo 23.94 % dhe subjekti i tretë politikë është Lidhja Demokratike e Kosovës me 
35 debate apo  16.43%. ndërsa tri subjektet politike me më së paku përfshirje në diskutim janë: subjekti politik 
me më se paku përfshirje në diskutim është AAK me 2 debate apo  0.94%, pastaj LB me 12 debate apo 5.63% 
dhe AKR me 15 debate apo 7.04%. 

 
- Subjekti politik i cili ka ngritur më së shumti çështje është Partia Demokratike e Kosovës dhe Nisma të cilat kanë 

ngritur nga 3 çështje, pastaj renditen Lidhja Demokratike e Kosovës, Lëvizja Vetëvendosje si dhe Lëvizja për 
Bashkim me nga 2 çështje. Ndërsa , AAK dhe AKR janë dy subjektet të cilat nuk  kanë ngritur as një çështje. 
 

- Subjektet politike të cilat kanë qenë më aktive në parashtrimin e pyetjeve parlamentare drejtuar ekzekutivit të 
komunës së Shtimes janë: Lëvizja Vetëvendosje e cila prinë për nga radhitja me 26 pyetje, pastaj vjen Partia 
Demokratike e Kosovës me 21 pyetje si dhe subjekti i fundit është  Nisma me 20 pyetje. Ndërsa subjektet të 
cilat kanë bere më së paku pyetje parlamentare është AAK me 1 pyetje, pastaj vjen AKR me 7 pyetje si dhe LB 
me 9 pyetje. 
 

- Organizata YAHR, gjatë analizimit të monitorimit për periudhën qershor – dhjetor 2019, ka dal me këto 
rekomandime, ku kërkohet një përgjegjësi më të madhe të kuvendarëve, ndaj interesave të qytetarëve pasi që 
ata përfaqësojnë interesat e qytetarëve e jo interesin partiak apo interesat individuale. 

 
 
 



Youth Association for Human Rights 
 

YAHR: Raport monitorues  mbi punën e legjislativit  të Komunës së Shtimes Faqe 4 

NOTIMI  
Vlerësimet janë të bazuara në vëzhgimin e drejtpërdrejtë dhe objektiv të punimeve të kuvendeve të 

komunave. Monitoruesit e Organizatës së Shoqërisë Civile Youth Asociation for Human Rights YAHR  kanë 

përcjellë gjashtë seancat e Kuvendit Komunal të Komunës së Shtimes,  gjatë periudhës Qershor - Dhjetor 

2019. Rezultatet e notimeve janë të shprehura në pikë në varësi mbi rendësin e angazhimit të tyre.  

 

REZULTATET E FLETËNOTIMIT PËR KUVENDARËT E KUVENDIT  
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Kuvendarët Subjekti 
politik 

0 56 0 0 0 0 0 0 0 56 

PERPARIM  RAMUSA PDK 0 64 1 5 0 0 30 0 0 100 

SHEFKI  DAUTI PDK 0 12 0 0 0 0 0 0 0 12 

HEROLIND SELMANI PDK 0 40 0 0 0 0 30 0 0 70 

RESHAT MUJOTA PDK 0 64 0 10 0 0 5 0 0 79 

ARBRESHA  SYLA PDK 0 20 0 0 0 0 30 0 0 50 

MILOT DELIU PDK 0 4 0 0 0 0 0 0 0 4 

FATMIRE FERATI PDK 0 20 0 0 0 0 10 0 0 30 

NAIM ZEJNA LDK 0 120 0 0 0 0 30 0 0 150 

SKENDER HYSENI LDK 0 8 0 5 0 0 20 0 0 33 

ZARIFE REXHAJ LDK 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 

VALENTINA HALILI LDK 0 4 1 5 0 0 25 0 0 35 

RUZHDI JASHARI LVV 0 120 0 0 0 0 45 0 0 165 

BESNIK SEFERI LVV 0 72 0 5 0 0 60 0 0 137 

MARIGONA PAJAZITI LVV 0 12 0 5 0 0 25 0 0 42 

FEHMI HYSENAJ NISMA 0 56 0 10 0 0 65 0 0 131 

ADELINA BEQAJ NISMA 0 56 0 5 0 0 35 0 0 96 

ISAK  MUSLIJA AAK 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 

DIARTA VISHESELLA AAK 0 0 0 0 0 0 5 0 0 5 

MUHAMET  ADEMAJ AKR 0 60 0 0 0 0 35 0 0 95 

REXHEP GASHI LB 0 48 0 10 0 0 45 0 0 103 
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REZULTATET E FLETËNOTIMIT PËR SUBJEKTET POLITIKE  
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PDK  0 70 1 3 0 0 21 0 0 95 

LDK  0 35 1 2 0 0 15 0 0 53 

LVV  0 51 0 2 0 0 26 0 0 79 

NISMA  0 28 0 3 0 0 20 0 0 51 

AAK  0 2 0 0 0 0 1 0 0 3 

AKR  0 15 0 0 0 0 7 0 0 22 

LB  0 12 0 2 0 0 9 0 0 23 

 

 

 

PDK
29%

LDK
16%LVV

24%

NISMA
16%

AAK
1%

AKR
7%

LB
7%

REZULTATET E FLETËNOTIMIT PËR SUBJEKTET POLITIKE 
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TRENDI I DISKUTIMEVE 

 
Gjatë periudhës Qershor - Dhjetor 2019, pjesëmarrja në diskutime e anëtarëve të Kuvendit të Komunës së Shtimes në 
lidhje me pikat e rendit të ditës është karakterizuar me një rritje krahasuar me vitet tjera.   

 

Kuvendaret më aktivë të kësaj periudhe  kanë qenë: RUZHD JASHARI LVV 165 pikë, NAIM ZEJNA  LDK 150 pikë, 
BESNIK SEFERI LVV 137 pikë, FEHMI HYSENAJ NISMA 131 pikë, REXHEP GASHI LB 103 pikë, SHEFKI  DAUTI PDK 
100 pikë, ADELINA BEQAJ NISMA 96 pikë, MUHAMET  ADEMAJ AKR 95 pikë, ARBRESHA  SYLA PDK 79 pikë, 
RESHAT MUJOTA PDK 70 pikë, PERPARIM  RAMUSA PDK 56 pikë, MILOT DELIU PDK 50 pikë, MARIGONA 
PAJAZITI LVV 42 pikë, VALENTINA HALILI LDK 35 pikë, SKENDER HYSENI LDK 33 pikë, FATMIRE FERATI PDK 30 
pikë, HEROLIND SELMANI PDK 12 pikë, ZARIFE REXHAJ LDK 8 pikë, ISAK  MUSLIJA AAK 8 pikë, DIARTA 
VISHESELLA AAK 5 pikë, 
 
Tabela 3: Renditja e Kuvendareve bazuar në angazhimet e tyre nëpër seanca plenare të Kuvendit të Shtimes 
 

 

 
 

PDK, 32.86

LDK, 16

LVV, 23.94

NISMA, 13.15

AAK, 0.94

AKR, 7.04 LB, 5.63

1

Pjesëmarrja në
diskutime gjatë

seancave

 Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët  Kuvendari Subjekti 
politikë 

pikët 

1 RUZHDI JASHARI LVV 165 16 PERPARIM RAMUSA PDK 56 

2 NAIM ZEJNA LDK 150 17 MILOT DELIU PDK 50 

3 BESNIK SEFERI LVV 137 18 MARIGONA PAJAZITI LVV 42 

4 FEHMI HYSENAJ NISMA 131 19 VALENTINA HALILI LDK 35 

5 REXHEP GASHI LB 103 20 SKENDER HYSENI LDK 33 

6 SHEFKI DAUTI PDK 100 21 FATMIRE FERATI PDK 30 

7 ADELINA BEQAJ NISMA 96 22 HEROLIND SELMANI PDK 12 

8 MUHAMET ADEMAJ AKR 95 23 ZARIFE REXHAJ LDK 8 

9 ARBRESHA SYLA PDK 79 24 ISAK MUSLIJA AAK 8 

10 RESHAT MUJOTA PDK 70 25 DIARTA VISHESELLA AAK 5 
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Pjesëmarrja në diskutime gjatë seancave 

KOMUNA E SHTIMES 

Subjekti politik       

PDK 70 32.86 % 

LDK 35 16.43 % 

LVV 51 23.94 % 

NISMA 28 13.15 % 

AAK 2 0.94 % 

AKR 15 7.04 % 

LB 12 5.63 % 

 
 
 

 
 
 

 

Pjesëmarrja në Diskutime në emër të  grupit të anëtarëve 

KOMUNA E SHTIMES 

Subjekti politik       

PDK 1 50 % 

LDK 1 50 % 

LVV 0 0 % 

NISMA 0 0 % 

AAK 0 0 % 

AKR 0 0 % 

LB 0 0 % 

PDK, 50 LDK, 50

LVV, 0 NISMA, 0 AAK, 0 AKR, 0 LB, 0

1

Pjesëmarrja në
Diskutime në emër të 

grupit të anëtarëve
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INICIMI I ÇËSHTJEVE 
 
Tri subjektet politike të cilat kanë  ngritur më së shumti  çështje dhe probleme të qytetareve janë:  
 
Subjekti politik i cili ka ngritur më së shumti çështje është Partia Demokratike e Kosovës dhe Nisma të cilat kanë ngritur 
nga 3 çështje, pastaj renditen Lidhja Demokratike e Kosovës, Lëvizja Vetëvendosje si dhe Lëvizja për Bashkim me nga 2 
çështje. Ndërsa dy subjekte politike siç janë: AAK dhe AKR janë dy subjektet të cilat nuk  kanë ngritur as një çështje. 
  
Kuvendarët që prijnë me ngritjen e problemeve dhe çështjeve të qytetarët janë: 
 
Kuvendarët të cilët kanë ngritur më së shumti çështje janë: Reshat Mujota nga PDK me 10 pikë, pastaj vjen Fehim 
Hysenaj nga Nisma dhe Rexhep Gashi nga LB me nga 10 pikë. Ndërsa kuvendarët të cilët kanë ngritur nga 5 pikë janë: 
Perparim Ramusaj PDK, Skender Hyseni LDK, Valentina Halili LDK, Besnik Seferi LVV, Marigona Pajaziti LVV, Adelina 
Beqaj Nisma.  

 
 

KOMUNA E SHTIMES  

Numri i kuvendareve Inicimi i çështjeve Pyetjet parlamentare 

PDK 8 përfaqësues 3 21 

LDK 4 përfaqësues 2 15 

LVV 3 përfaqësues 2 26 

NISMA 2 përfaqësues 3 20 

AAK 2 përfaqësues 0 1 

AKR 1 përfaqësues 0 7 

LB 1 përfaqësues 2 9 

 

 

 

1

Inicimi i çështjeve

PDK LDK LVV NISMA AAK AKR LB '% partie'!#REF!
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PYETJE PARLAMENTARE 
 
Subjektet politike të cilat kanë qenë më aktive në parashtrimin e pyetjeve parlamentare drejtuar ekzekutivit të 
komunës së Shtimes janë: Subjekti i cili prin për nga radhitja është Lëvizja Vetëvendosje me 26 pyetje, pastaj vjen Partia 
Demokratike e Kosovës si dhe Nisma me 20 pyetje. Ndërsa subjektet të cilat kanë bere më së paku pyetje është AAK 
me 1 pyetje, pastaj vjen AKR me 7 pyetje si dhe LB me 9 pyetje.  
 
 
Kuvendaret të cilët kanë parashtruar me së shpeshti pyetje janë:  Fehim Hysenaj nga Nisma me 65 pikë, pastaj vjen 
Besnik Seferi me 60 pikë, me nga 45 pikë janë Rushdi Jashari LVV si dhe Rexhep Gashi LB. Ndërsa kuvendaret të cilët 
nuk e kanë bere as një pyetje parlamentare janë: Shefki Dauti PDK, Milot Deliu PDK, Zarife Rexhaj LDK, Isak Muslija 
AAK. 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PDK, 21.21

LDK, 15

LVV, 26.26

NISMA, 20.20

AAK, 1.01

AKR, 7.07

LB, 9.09

1

Pyetjet
parlamentare
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Burimet: 
 

1. Intervista të drejtpërdrejta me qytetarë, pjesëtarë të shoqërisë civile dhe media lokale. Janar – 
Dhjetor 2019. 

2. Monitorimi i drejtpërdrejtë i aktiviteteve komunale nga zyrtaret e YAHR-it, Janar - Dhjetor 2019 
3. Raportet mujore të drejtorive komunale të Komunës së Shtimes, Janar - Dhjetorr 2019,. 
4. Komunikatat për media të YAHR-it Qershor-Dhjetor 2019.   
5. Ekstraktet nga mbledhjet e Kuvendit Komunal , Qershor-Dhjetor 2019, 
6. https://kk.rks-gov.net/shtime /  . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

https://kk.rks-gov.net/shtime%20/
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